quoddam statutum editum quod prim facie apparebat injustum, quod quidem venerabilis frater 

noster Massiliensis episcopus a quodam tempore citra voluit prout accepimus observare, cujus 

statuti talis dicitur esse tenor [suit la citation du canon 8 du concile d’Arles de 1275]. Preterea fuit 

nobis expositum quod idem episcopus et applicat sibi pretextu canonice portionis tertiam 
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partem omnium legatorum factorum subsidio Terre sancte, sustentationi pauperum et 

infirmorum Sancti Spiritus et Sancti Antonii ac ceterorum hospitalium, leprosis Sancti Lazari, 

elemosine Sancti Victoris et obsequiis mortuorum […] in prejudicium locorum et personarum 

hujusmodi et scandalum populi civitatis prefate ac plurium aliorum1. 

Il semble que le prélat incriminé, probablement Benoît d’Alignan, ait profité de la mise en application 

des mesures canoniques pour accroître les prélévements sur l’ensemble des legs et des donations, y 

compris lorsque ceux-ci s’adressent à d’autres communautés. Non seulement cet exemple atteste de la 

diffusion et d’une mise en application des prescriptions canoniques, mais il permet aussi de mettre en 

valeur le lien existant entre la nécessité d’un accompagnement spirituel des mourants et un contrôle 

financier concret – parfois un peu zélé– des fondations, des donations et autres legs prévus par les 

testaments et les dernières volontés2. 

La rédaction des testaments et dernières volontés, accompagnée ou non d’un prêtre, n’est 

qu’une des portes d’entrée dans la mission générale de cure des âmes, la « médecine des âmes » du 

concile de 1215, dont est chargé le clergé séculier dans son ensemble, et qui n’a de cesse de s’organiser 

au cours des XIIIe et XIVe siècles. Les principaux points d’appui de cette cure sont les prêtres 

paroissiaux, dont les fonctions se précisent et s’étoffent à la même période, participant du même 

mouvement de paroissialisation des pratiques et des réflexes spiritualo-territoriaux des fidèles que 

l’Église essaie d’instaurer. Les canons du concile d’Arles de 1275 traduisent ce lien qui est fait entre 

l’échelle de la paroisse, le rôle polarisateur du prêtre et le système de cure qui se met en place à cette 

période. Les prêtres paroissiaux doivent impérativement entendre la confession des infirmes et, s’ils ne 

peuvent le faire, ils doivent en donner l’autorisation à un autre prêtre ou à un autre religieux : 

Et quoniam parochialibus presbiteris curam animarum habentibus specialiter et precipue cura